Reunião ordinária n.º 29/2021, de 16.12.2021    Página 1 de 2

MANDATO 2021 – 2025

Sala de Sessões do Edifício dos Paços do Concelho

16.12.2021 – 10:00

Reunião N.º 29/2021

I – PERÍODO DA ORDEM DO DIA

1. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 602/2021 – Suplemento de Penosidade

e Insalubridade 2022 - DL n.º 93/2020, de 9 de novembro – Proposta subscrita pelo

Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º 10105/2021/12/13).

2. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 603/2021 – Participação Variável no

IRS – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º

10116/2021/12/13).

3. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 604/2021 – Imposto Municipal sobre

Imóveis (IMI) – Fixação de Taxa do Imposto relativo a 2021 – Proposta subscrita

pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º 10118/2021/12/13).

4. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 605/2021 – Fixação da taxa da

Derrama para 2021 – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo

n.º 10115/2021/12/13).

DESPACHO:

Para efeitos do disposto nas

alíneas n) e o) do n.º 1 do artigo

35.º, conjugado com o n.º 2 do

artigo 53.º, ambos do Anexo I da

Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro, na sua atual redação,

convoco uma reunião

extraordinária para o próximo dia

16.12.2021, com a seguinte

ordem do dia.

13.12.2021

O Presidente da Câmara,

Reunião ordinária n.º 29/2021, de 16.12.2021    Página 2 de 2

5. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 606/2021 – Taxa Municipal de Direitos

de Passagem – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º

10117/2021/12/13).

6. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 607/2021 – Grandes Opções do Plano e

Orçamento Municipal para 2022 – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da

Câmara – (Registo n.º 10159/2021/12/13).

7. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 608/2021 – Adesão à Associação

AquaValor – Centro de Valorização e Transferência de Tecnologia da Água –

Proposta subscrita pelo Senhor Vereador Jorge Ricardo – (Registo n.º 26610/2021/11/26).

8. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 609/2021 – Reconhecimento de

Interesse Público Municipal – Requerente: Ode Serrana Empreendimentos Turísticos,

Lda. – Local: Largo do Mosteiro, Freguesia de Travanca – Proposta subscrita pela Senhora

Vereadora Rita Marinho Batista – Proc. n.º 220/2021 OP–CER.

9. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 610/2021 – Reconhecimento de

Interesse Público Municipal – Requerente: Hélder Henrique Rodrigo Matos – Local: Rua

da Cardenha, Freguesia de Salvador do Monte – Proposta subscrita pela Senhora Vereadora

Rita Marinho Batista – Proc. n.º 206/2021 OP–CER.

10. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 611/2021 – Reconhecimento de

Interesse Público Municipal – Requerente: Sociedade do Golfe de Amarante, S.A. –

Local: Devesa, Freguesia de Fregim – Proposta subscrita pela Senhora Vereadora Rita

Marinho Batista – Proc. n.º 216/2021 OP–CER.

///xxx///